
 

 



 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  БИРИЛЮССКОГО  РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

662120, с.Новобирилюссы, ул.Советская, 152 

тел.8 (39150)  2-14-87, факс 2-27-06 

E-mail: birono1@.krasmail.ru 

 

 

 

ПРИКАЗ № 9 

 

с.Новобирилюссы                                                                            19.01.2023г. 

 

Об утверждении Порядка разрешения приема детей на обучение по 

образовательным   программам начального общего образования в более  

раннем или более позднем возрасте 

  

 В соответствии с частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 
года № 273 «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 

подпунктом  3.10  пункта 3 Положения «Об управлении образования ад 

министрации Бирилюсского района», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Порядок разрешения приема детей на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в более раннем 

или более позднем возрасте  в новой редакции согласно Приложению № 1. 

        2. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

- при приеме детей, не достигших к 1 сентября текущего года возраста 6 лет 6 

месяцев и в возрасте более 8 лет, руководствоваться настоящим Порядком. 

- обеспечить информирование педагогов, родителей (законных 

представителей) о действующем Порядке разрешения приема детей на 

обучение по образовательным программам начального общего образования в 

более раннем или более позднем возрасте. 

3.Ведущему специалисту управления образования администрации 

Бирилюсского района И.Н. Янкиной обеспечить соблюдение Порядка 

разрешения приема детей на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте. 

        4.Признать утратившим силу приказ управления образования 
администрации Бирилюсского района от 28.01.2016  № 10/2 «Об утверждении 

Положения о порядке выдачи разрешения на прием ребенка в муниципальное 
общеобразовательное учреждение Бирилюсского района  на обучение по 

общеобразовательным программам начального общего образования в более 

раннем или более позднем возрасте». 

         5.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

И.о.начальника УО                                                                   И.В. Голубева 

 

mailto:birono1@.krasmail.ru


 

                                                                                                     Приложение 1 к приказу 
управления образования администрации  Бирилюсского 

 района от 19.01.2023 № 9  

«Об утверждении Порядка разрешения приема детей на обучение  

по образовательным   программам начального общего  

образования в более раннем или более позднем возрасте» 

 

 

 

Порядок разрешения приема детей на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в более раннем или более позднем 

возрасте 

 

1 Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует деятельность управления 

образования администрации Бирилюсского района (далее - УО), 

выполняющего функции учредителя, по выдаче разрешения на прием детей в 

общеобразовательные учреждения, подведомственные управлению, на 

обучение по образовательным программам начального общего образования в 

возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет, а также порядок 

взаимодействия управления  с подведомственными ему общеобразовательными 

учреждениями (далее - Порядок). 

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Порядком приема граждан на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденным приказом Минпросвещения России от 02.09.2020 № 458 (далее 

— Порядок приема в школу), Порядком организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам- программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения России от 

22.03.2021 № 115. 

1.3. Прием детей в первый класс общеобразовательного учреждения на 

обучение по общеобразовательным программам начального общего 

образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет может 

осуществляться только по разрешению УО, осуществляющего полномочия 

учредителя в сфере образования, при наличии свободных мест в 

общеобразовательном учреждении и при наличии у родителей (законных 

представителей) детей данного возраста необходимых документов. 

1.4. Родители (законные представители) имеют право выбора 

общеобразовательного учреждения и несут ответственность за 

своевременность подачи документов. 

2. Организация работы 

2.1. Для получения разрешения на прием ребенка для обучения в первом 

классе в более раннем или более позднем возрасте родителям (законным 

представителям) ребенка необходимо обратиться в УО или в 

подведомственную общеобразовательную организацию в период с 1 июля до 25 

августа текущего года. 



 

2.2. При обращения родителей (законных представителей) по вопросу 

приема ребенка на обучение в первый класс в возрасте младше 6 лет и 6 

месяцев или старше 8 лет в общеобразовательное учреждение либо в УО 

необходимо написать заявление по форме (Приложение 1) и предоставить 

следующие документы: 

-копия паспорта родителя (законного представителя); 

-копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя 

(усыновителя, опекуна) ребенка (заверяется нотариально, либо  специалистом 

управления при предъявлении оригинала документа); 

- согласие родителей (законных представителей) на обработку персональных 

данных ребенка (Приложение 2); 

- копию свидетельства о рождении ребенка; 

- документ о регистрации ребенка по месту жительства и (или) по месту 

пребывания на территории Бирилюсского района; 

- копию медицинского документа, подтверждающего отсутствие 

противопоказаний по состоянию здоровья, с заключением психиатра 

«Противопоказания для обучения в образовательном учреждении 

отсутствуют», заверенным подписью врача-специалиста, с указанием даты; 

- заключение  психолого-медико-педагогической комиссии (по 

необходимости); 

2.3. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 

предоставляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном 

порядке переводом на русский язык. 

         2.4. Заявление родителей (законных представителей) ребенка 

регистрируется в журнале учета документов по приему в первый класс детей в 

возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет не позднее 3 рабочих дней. 

        2.5. Документы, поступившие в УО в соответствии с п. 2.2, 

рассматриваются в течение 5 рабочих дней. По результатам рассмотрения всех 

необходимых документов принимается решение о выдаче разрешения или об 

отказе в выдаче разрешения. 

2.6.  Родителям (законным представителям) ребенка в течение 1 рабочего 

дня после принятия решения выдается один экземпляр разрешения на прием 

ребенка на обучение в первый класс (приложение 3 к порядку) либо один 

экземпляр уведомления об отказе в его выдаче (приложение 5 к порядку). 

Второй экземпляр уведомления об отказе в выдаче разрешения на прием 

ребенка на обучение в первый класс (приложение 4 к порядку) управление в 

течение 1 рабочего дня со дня принятия решения направляет  его в 

общеобразовательное учреждение. 

2.7. В выдаче разрешения на прием ребенка на обучение в первый класс 

может быть отказано в следующих случаях: 

- не предоставление всех необходимых документов, указанных в п. 2.2. 

настоящего Порядка; 

- предоставление ненадлежащим образом оформленных документов, указанных 

в п. 2.2. настоящего Порядка; 

- наличие медицинских противопоказаний по состоянию здоровья. 



 

2.8. После получения родителями (законными представителями) 

разрешения на прием ребенка для обучения в первом классе, подается 

заявление в общеобразовательное учреждение о зачислении ребенка в первый 

класс. Общеобразовательное учреждение осуществляет прием вышеуказанных 

детей в первый класс в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и правилами приема, утвержденными данным 

общеобразовательным учреждением. 

        3.     Особенности приёма детей в первый класс в возрасте старше 8 лет. 

        3.1. В случае выявления на закрепленной за общеобразовательным 

учреждением территории ребёнка, достигшего возраста 8 лет, не 

обучающегося ни в одной образовательной организации, данное 

общеобразовательное учреждение, закрепленное за территорией, где 

проживает выявленный ребенок возраста 8 лет и старше, в трёхдневный срок 

информирует комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Бирилюсского района  и УО о факте нарушения родителями (законными 

представителями) ч. 1 ст. 67 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации». 

         3.2. Нарушение сроков подачи заявления на прием в первый класс 

ребенка старше 8 лет не является основанием для отказа родителям (законным 

представителям) в обучении ребенка в общеобразовательном учреждении. 



 

Приложение 1  

к Порядку разрешения приема детей 

на обучение по образовательным 

программам начального общего 

образования в более раннем или более 

позднем возрасте 
 

 

 

Начальнику УО администрации 

Бирилюсского района 

______________________________ 
(Ф.И.О.) 

__________________________________________ 

Ф.И.О. родителя (законного 

представителя) 

____________________________________

____________________________________

____________________________________

(адрес фактического проживания 

полностью, телефон) 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу  Прошу выдать разрешение на обучение в 1 классе моего 

ребенка________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. ребенка, число, месяц, год рождения) 

зарегистрированного по адресу: 

 
____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
проживающего по факту: 
 

На 01.09.202   г. ребенку исполнится полных ______лет_______мес. Отсутствие 

медицинских противопоказаний для обучения в более раннем, позднем возрасте (нужное 

подчеркнуть) подтверждаю справкой от «___»__________202     г. 
____________________________________________________________________ 

(наименование медицинского учреждения) 
С условиями и режимом организации образовательного процесса в 
____________________________________________________________________ 
(наименование общеобразовательного учреждения) ознакомлен(а) и согласен(на).  
 

Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего ребенка в 

соответствии с действующим порядком в РФ. 

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы): 

1. __________________________________________________________ 

2. __________________________________________________________ 



 

3. __________________________________________________________ 

4. __________________________________________________________ 

 

Результат рассмотрения заявления прошу довести до меня по следующему(-им) каналу(-ам) 

передачи информации 

 
 

 

«_____»_________202__год       ____________         (_______________________________) 
     дата      месяц                                     подпись                                      расшифровка подписи 
  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Согласие 

на обработку персональных данных ребенка 

Я, ___________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество – при наличии) 

данные паспорта: ________            _______        ________________  

                                             ( серия)              (номер)                    ( кем и когда выдан) 

являясь матерью\ отцом (нужное подчеркнуть) 

__________________________________________________________________ 

______________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество ребенка)                                     (дата рождения) 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка в управление 

образования с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, 

включая хранение этих данных в архивах и размещение в информационно-

телекоммуникационных сетях с целью предоставления доступа к ним. 

Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие: ФИО ребенка, 

дата рождения ребенка, адрес, данные свидетельства о рождении, сведения о 

психологической готовности к обучению в школе, сведения о состоянии здоровья. 

Доступ к персональным данным может предоставляться родителям (законным 

представителям) ребенка, а также работникам органа управления образованием и 

образовательного учреждения. 

Я предоставляю в управление образования право осуществлять следующие действия 

(операции) с персональными данными: сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение. 

Я согласен (согласна), что управление образования вправе включать обрабатываемые 

персональные данные моего ребенка в списки (реестры) и отчетные формы, 

предусмотренные нормативными документами федеральных и муниципальных органов, 

регламентирующими предоставление отчетных данных. 

Настоящее согласие дано мной ________________. 

                                                                                       

(дата)                                                           

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес 

управления образования администрации Бирилюсского района по почте заказным письмом с 

уведомлением о вручении либо вручении лично под расписку представителю органа 

управления образования. 

 Подпись __________________ 

 

 

 

 

 
 

Приложение 2 

к порядку разрешения приема детей 

на обучение по образовательным 

программам начального общего 

образования в более раннем или 

более позднем возрасте 

 

garantf1://12048567.0/


 
                                                                                                                                                                      Приложение 3 

к порядку разрешения приема детей  

на обучение по образовательным  

программам начального общего образования в более  

раннем или более позднем возрасте 

 
 

РАЗРЕШЕНИЕ 

на прием детей в общеобразовательное учреждение на обучение  по образовательным 

программам начального общего образования 

в возрасте младше 6 лет 6 месяцев/старше 8 лет 

 

 

Управление образования администрации Бирилюсского района, рассмотрев заявление 

гражданина (ки) 

__________________________________________от «___»_________20_____г. 

                                                     (Ф.И.О.) 

О приеме на обучение его (её) сына/дочери (нужное 

подчеркнуть)___________________________________________________________________, 

                                                                         (Фамилия, имя, отчество ребенка) 

«_____»______________20_____ года рождения в общеобразовательное учреждение на 

обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем 

возрасте, в соответствии с часть 1 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно –

эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», учитывая согласие родителей (законных представителей) 

с имеющимися условиями организации образовательной деятельности, разрешает прием в 

общеобразовательное учреждение 

______________________________________________________________________________ 

(название общеобразовательного учреждения) 

на обучение по образовательным программам начального общего образования ребенка, не 

достигшего к 1 сентября текущего года возраста шести лет шести месяцев/возраст которого 

превышает 8 лет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

Приложение 4 

к порядку разрешения приема детей  

на обучение по образовательным  

программам начального общего образования в более  

раннем или более позднем возрасте 

 

                                                                                              Директору ______________________________________ 

                                                                                                              (название ОУ) 

 

                                                                                                                ______________________________________ 

                                                                                                                                                 (Ф.И.О.)                                                                                                                   
УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ 

 
в выдаче разрешения на прием ребенка в первый класс на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или 

старше 8 лет 

 

 

В целях соблюдения законодательства РФ в сфере образования, руководствуясь 

пунктом 1 статьи 67 Федерального закона №27З-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», по результатам рассмотрения заявления гр. 

_______________________________________________________________________________ 

(рег. № от ____________) и приложенных к нему документов, уведомляет 

Вас об отказе в выдаче разрешения на прием в 

_______________________________________________________________________________ 

(наименование общеобразовательного учреждения) 

_______________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 

на обучение по образовательным программам начального общего образования по причине 

 

 
 

Начальник УО ______________                              ___________________ 

                                      (подпись)                                              (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                                                                                      Приложение 5 

к порядку разрешения приема детей  

на обучение по образовательным  

программам начального общего образования в более  

раннем или более позднем возрасте 

 
 
 

Родителю (законному представителю) 

 

проживающему по адресу: 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ 

в выдаче разрешения на прием ребенка в первый класс на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или 

старше 8 лет 

 

В целях соблюдения законодательства РФ в сфере образования, руководствуясь 

пунктом 1 статьи 67 Федерального закона №27З—ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», по результатам рассмотрения заявления (рег, № ____ от _____________) и 

приложенных к нему документов, уведомляем Вас об отказе в разрешении на прием Вашего 

ребенка в______________________________________________________________ 

общеобразовательную   организацию  до достижения им возраста 6 лет 6 месяцев 

(позже 8 лет) по причине 

______________________________________________________________________________ 

 

 
                                                                                         (указание причины) 

Начальник УО ______________                           ___________________ 

                                        (подпись)                                          (Ф.И.О.) 

 

 

 

 
Уведомление получено «_____»____________202  год 

 

 

________________              ________________________ 
                 (подпись)                                                                     (Ф.И.О.) 


